

UNIVERSITATEA "DUNĂREA DE JOS" DIN GALAȚI

Facultatea TRANSFRONTALIERA

Departamentul ȘTIINȚE APLICATE

Concurs pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR, poz. 13

Disciplinele postului: Dreptul afacerilor, Dreptul comerțului internațional, Analiza economico-financiară, Analiza economico-financiară a firmei

Domeniul postului: CONTABILITATE

Publicat în Monitorul Oficial nr. 395 din data de 28.11.2024

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocupare posturi didactice și de cercetare**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME SIRBU PRENUME CARMEN GABRIELA Postul pentru care candidează CONFERENȚIAR
Catedra/Departamentul ȘTIINȚE APLICATE

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. DOCTORAT

Doctor IN CONTABILITATE Confirmat prin O.M. 632/21.03.2007

2. Îndeplinirea condițiilor privind ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare vacante, prevăzute la cap.III (art.13-21) din Metodologia privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare a Universității "Dunărea de Jos" din Galați :

(1) DOCTOR IN CONTABILITATE, Confirmat prin O.M. 632/21.03.2007

(2) Îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției de conferențiar universitar, stabilite de CNATDCU prin Ordin al ministrului – **Îndeplinit**

(3) Deținerea titlului de medic specialist, cu excepția posturilor care includ discipline care nu au corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății și a celor de la departamentele preclinice (pentru ocuparea funcției de conferențiar în învățământul superior medical) - **Nu este cazul.**

(4) Alte criterii stabilite de facultate – **Îndeplinit.**

J

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDDELOR MINIMALE PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR, A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE – CONFERENȚIAR conform Ordinului nr. 6129/2016 Anexa nr. 27 - Comisia științe economice și administrarea afacerilor

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDDELOR MINIMALE

Numele și prenumele: Conf. univ. dr Carmen Gabriela SIRBU

Punctaj Particole - Publicații în reviste indexate ISI Thomson cu AIS nenul – maxim 10 articole
 Particol = $M \times [1 - (N - 1) \times 0,1] \times AIS$

Nr. crt.	Autori	Titlul articolului, link articol WOS	Denumirea revistei	Vol./ nr.	Pagini încadrare articol	Anul publicării	ISSN	WOS	AIS	M	Calcul punctaj	Punctaj
1	Pirju, I.S.; Ioan, G.; Sirbu, C.; Huru, D.; Săracu, A.F.	Gender-Specific Implications of Foreign Direct Investments on Wage Dynamics in Croatia: A Comprehensive Management Perspective. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001323897700001	Administrative Sciences Q3	14/9	1-17	2024	2076-3387	WOS:001323897700001	0.499	10	$10 \times [1 - (4-1) \times 0,1] \times 0,499$	2,994
2	Rodica Pripoate; Anca-Gabriela Turtureanu; George-Cristian Schin; Andreea-Elena Matic; Carmen-Mihaela Crețu; Cristina-Gabriela Pătrașcu; Carmen-Gabriela Sirbu; Emanuel Ștefan Marinescu	The Contribution of Tourism to the Development of Central and Eastern European Countries in the New Post-Endemic and Geostategic Context https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001055288500001	Administrative Sciences Q3	13/8	1-28	2023	2076-3387	001055288500001	0.499	10	$10 \times [1 - (8-1) \times 0,1] \times 0,499$	1,497

23

3	Turtureanu, A.-G.; Pripoai, R.; Cretu, C.-M.; Sirbu, C.-G.; Marinescu, E.-S.; Talaghir, L.-G.; Chitu, F.	A Projection Approach of Tourist Circulation under Conditions of Uncertainty https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000767981300001	Sustainability Q3	14/4	1-21	2022	2071-1050	000767981300001	0,533	7	6 x [1 - (7-1) x 0,1] x 0,533	1,279
4	Pripoai, R.; Cretu, CM; Turtureanu, AG; Sirbu, CG; Marinescu, ES; Talaghir, LG; Chitu, F; Robu, DM	A Statistical Analysis of the Migration Process: A Case Study-Romania https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:0007682200001	Sustainability Q3	14/5	1-27	2022	2071-1050	0007682200001	0,533	8	6 x [1 - (8-1) x 0,1] x 0,533	0,959
5	Dănescu, T.; Spătacean, I.-O.; Popa, M.-A.; Sirbu, C.-G.	The Impact of Corporate Governance Mechanism over Financial Performance: Evidence from Romania. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000707382200001	Sustainability Q3	13/19	1-14	2021	2071-1050	000707382200001	0,533	4	6 x [1 - (4-1) x 0,1] x 0,533	2,238
6	Cretu, CM; Turtureanu; Sirbu CG; Chitu F; Marinescu, ES; Talaghir LG; Robu, DM	Tourists' Perceptions Regarding Traveling for Recreational or Leisure Purposes in Times of Health Crisis https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000682279800001	Sustainability Q3			2021	2071-1050	000682279800001	0,533	7	6 x [1 - (7-1) x 0,1] x 0,533	1,279
TOTAL												10,246

Punctaj Pcărți – Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu (Anexa 1 la Ordin)

Nr. crt.	Autori	Titlul cartii	Editura	Anul publicarii	Nr. pagini	ISBN	Punctaj	Dovada-link/scan coperat si cuprins

***Punctaj Pcapitole în cărți – Capitle în cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu (Anexa 1 la Ordin)**

Nr. crt.	Autori	Titlul cartii	Editura	Anul publicării	Nr. pagini	ISBN	Punctaj	Dovada-link/scan coperat si cuprins
1	Sirbu C.	„Strategii de crestere a competitivitatii bazate pe analiza costurilor”, (acreditată), 2008,	Europolis Galați	2008	340	ISBN 978-973-1950-19-8	0,2	
2	Sirbu C.	„Diagnosticul și strategia firmei”	E.D.P.	2006	330	ISBN 973-30-1690-X	0,2	
TOTAL								0.4

***Punctaj Pcărți – Cărți publicate la edituri naționale sau internaționale altele decât cele din Anexa 1 la Ordin**

Nr. crt.	Autori	Titlul cartii	Editura	Anul publicării	Nr. pagini	ISBN	Punctaj	Dovada-link/scan coperat si cuprins	Punctaj
									TOTAL

***Punctaj Pcapitole în cărți – Capitle în cărți publicate la edituri naționale sau internaționale altele decât cele din Anexa 1 la Ordin**

Nr. crt.	Autori	Titlul cartii	Editura	Anul publicării	Nr. pagini	ISBN	Punctaj	Dovada-link/scan coperat si cuprins

* Cumulate, aceste criterii nu trebuie să depășească 0,5 puncte

25


****Citări Carticole**

Nr. crt.	Lucrarea citata	Lucrarea care citeaza	Quartila	AIS	Punctaj
1	<p>Turtureanu, A.-G.; Pripoate, R.; Cretu, C.-M.; Sirbu, C.-G.; Marinescu, E.S.; Talaghir, L.-G.; Chițu, F., A Projection Approach of Tourist Circulation under Conditions of Uncertainty https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000767981300001</p>	<p>Wu, XX; Shi, JL and Xiong, HT, TOURISM REVIEW, Tourism forecasting research: a bibliometric visualization review (1999-2022), 79 (2), pp.465-486, Feb 6 2024, DOI: 10.1108/TR-03-2023-0169 WOS:001022819600001 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001022819600001</p>	Q1	1.146	1
2	<p>Cretu, CM; Turtureanu; Sirbu CG; Chitu F; Marinescu, ES; Talaghir LG; Robu, DM, Tourists' Perceptions Regarding Traveling for Recreational or Leisure Purposes in Times of Health Crisis https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000682279800001</p>	<p><i>Wang, J (Wang, Joyce (Feng)); Xia, L (Xia, Lan), Revenge travel: nostalgia and desire for leisure travel post COVID-19, JOURNAL OF TRAVEL & TOURISM MARKETING, Volume 38 Issue 9, Page 935-955</i> DOI 10.1080/10548408.2021.2006858 WOS:000753159900001 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000753159900001</p>	Q1	1.598	1
3	<p>Pripoate, R, Turtureanu, AG, Schin, GC, Matic, AE, Cretu, CM, Pairascu, CG, Sirbu, CG, Marinescu, ES, The Contribution of Tourism to the Development of Central and Eastern European Countries in the New Post-Endemic and Geostrategic Context https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001055288500001</p>	<p>Lopes, JD (Lopes, Jose Dias); Estevao, J (Estevao, Joao), Contributions to the design of regional tourism innovation policies: Evaluation of determinants in Latin America, JOURNAL OF INNOVATION & KNOWLEDGE, Volume 9, Issue 4, DOI 10.1016/j.jik.2024.100575 WOS:001321103700001 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001321103700001</p>	Q1	2.120	1
4	<p>Cretu, CM; Turtureanu; Sirbu CG; Chitu F; Marinescu, ES; Talaghir LG; Robu, DM, Tourists' Perceptions Regarding Traveling for Recreational or Leisure Purposes in Times of Health Crisis https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000682279800001</p>	<p><i>Alves, JP (Alves, Joana Pimentel); Eusebio, C (Eusebio, Celeste); Carneiro, MJ (Carneiro, Maria Joao); Teixeira, L (Teixeira, Leonor); Mesquita, S (Mesquita, Susana), Living in an untouchable world: Barriers to recreation and tourism for Portuguese blind people during the COVID-19 pandemic, JOURNAL OF OUTDOOR RECREATION AND TOURISM-RESEARCH PLANNING AND MANAGEMENT, Volume 42, 2023</i> DOI 10.1016/j.jort.2023.100637 WOS:000966305600001 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000966305600001</p>	Q2	0.622	0.75
5	<p>Cretu, CM; Turtureanu; Sirbu CG; Chitu F; Marinescu, ES; Talaghir LG; Robu, DM, Tourists' Perceptions Regarding Traveling for Recreational or Leisure Purposes in Times of Health Crisis https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000682279800001</p>	<p>Salman, A (Salman, Ahmad); Trupp, A (Trupp, Alexander); Stephenson, ML (Stephenson, Marcus L.); Chan, LF (Chan, Ling Foon), Beyond fear and safety: revenge travel and international tourists' intentions in the post-crisis era, INTERNATIONAL JOURNAL OF TOURISM CITIES, July 2024 DOI 10.1108/IJTC-11-2023-0240 WOS:001270772000001 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001270772000001</p>	Q2	0.622	0.75

[Handwritten signature]

6	<p>Turtureanu, A.-G.; Pripoiaie, R.; Cretu, C.-M.; Sirbu, C.-G.; Marinescu, E.S.; Talaghir, L.-G.; Chitu, F., A Projection Approach of Tourist Circulation under Conditions of Uncertainty https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000767981300001</p>	<p>Vijulie, I.; Preda, M.; Nita, A.; Tudoricu, A. <i>Opportunities to Capitalize on Transylvanian Wood Pastures through Nature-Based Tourism: A Case Study of Viscri Village, Braşov County, Romania. Forests</i> 2024, 15, 704 DOI 10.3390/f15040704 WOS:001210640500001 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001210640500001</p>	Q2	0.464	0.75
7	<p>Pripoiaie, R.; Cretu, CM; Turtureanu,AG; Sirbu, CG; Marinescu, ES; Talaghir, LG; Chitu, F; Robu, DM, A Statistical Analysis of the Migration Process: A Case Study-Romania https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000768269300001</p>	<p>Problems of Local Flooding in Functional Urban Areas in Poland By: Karol Dawid Mrozik, August 2022, WATER 14(16):2453, EISSN 2073-4441 DOI: 10.3390/w14162453 WOS:000845142900001 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000845142900001</p>	Q2	0.529	0.75
8	<p>Pripoiaie, R.; Cretu, CM; Turtureanu,AG; Sirbu, CG; Marinescu, ES; Talaghir, LG; Chitu, F; Robu, DM, A Statistical Analysis of the Migration Process: A Case Study-Romania https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000768269300001</p>	<p>Popescu, CA (Popescu, Codruta Alina); Junjan, V (Junjan, Veronica); Buzoianu, AD (Buzoianu, Anca Dana); Ciomageanu, MD (Ciomageanu, Mugur Daniel); Suciu, SM (Suciu, Soimita Mihaela), <i>Shifting Horizons: The Impact of Global Events on the Intention to Migrate of the Next Generation Romanian Nurses, HEALTHCARE</i>, March 2024, DOI: 10.3390/healthcare12060675 WOS:001192515700001 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001192515700001</p>	Q3	0.532	0.5
9	<p>Cretu, CM; Turtureanu; Sirbu CG; Chitu F; Marinescu, ES; Talaghir LG; Robu, DM, Tourists' Perceptions Regarding Traveling for Recreational or Leisure Purposes in Times of Health Crisis https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000682279800001</p>	<p>Kovacs, AD, Gulyas, P, Farkas, JZ, <i>Tourism Perspectives in National Parks-A Hungarian Case Study from the Aspects of Rural Development, SUSTAINABILITY</i>, Volume13, Issue21 DOI:10.3390/su132112002 WOS:000718802500001 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000718802500001</p>	Q3	0.533	0.5
10	<p>Cretu, CM; Turtureanu; Sirbu CG; Chitu F; Marinescu, ES; Talaghir LG; Robu, DM, Tourists' Perceptions Regarding Traveling for Recreational or Leisure Purposes in Times of Health Crisis https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000682279800001</p>	<p>Mazilu, M.; Niță, A.; Drăguleasa, I.-A.; Mittelu-Ionuș, O. <i>Fostering Urban Destination Prosperity through Post COVID-19 Sustainable Tourism in Craiova, Romania. Sustainability</i> 2023, 15, 13106. DOI:10.3390/su151713106 WOS:001060656000001 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001060656000001</p>	Q3	0.532	0.5
				TOTAL	7.5

27

Proiecte / granturi de cercetare

Nr. crt.	Denumirea proiectului/grantului	Tipul de proiect	Funcția ocupată în proiect	Perioada de desfășurare	Valoarea proiectului
1	Grant Agreement 101073879 under the call HORIZON -CL3-2021-BM-01 "FLEXI-cross: Flexible and Improved Border-Crossing Experience for Passengers and Authorities" –	HORIZON	Coordonator partener	14.09.2022 – 31.08.2025	Buget total proiect: 5.019.000 eur Buget partener coordonat: 155.250 eur
2	Grant Agreement 101069941 under the call HORIZON - -CL5-2021-D6-01 „Deployment and Assessment of Predictive modelling, environmentally sustainable and emerging digital technologies and tools for improving the resilience of IWW against Climate change and other extremes”	HORIZON	Cercetator	01.09.2022-29.02.2026	Buget total proiect: 8.715.422 eur Buget partener: 345.000 eur

Criterii minime pentru conferentiar

NR. CRT	CRITERIU	MINIM	REALIZAT
1	Articole cu AIS nenul	2	6
2	Articole în Core Economics și / sau Infoeconomics	1	2
3	Articole ISI cu AIS > 0,15	1	6

Valori minime ale punctajelor pentru conferentiar (S = P + C)

MINIM	REALIZAT	PROCENT DE REALIZARE
S ≥ 1.5	18,146	1209,73%
P ≥ 0.75	10,646	1419,47%
C ≥ 0.5	7.5	1500%

Data:

17.12.2024

Semnatura:


